
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3358

ADOTTATO IL 20/06/2024

 ESECUTIVO DAL  20/06/2024

OGGETTO: PROGRAMMA  SPERIMENTALE  DI  INTERVENTI  PER  L’ADATTAMENTO  AI
CAMBIAMENTI  CLIMATICI  IN  AMBITO  URBANO  (DD  117/2021)  -
REALIZZAZIONE DI SPAZI VERDI IN AMBITO URBANO O DI FORESTAZIONE
PERIURBANA,  FUNZIONALI  A  MITIGARE  GLI  EFFETTI  DEI  CAMBIAMENTI
CLIMATICI - PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: PARCO DEL
MEMORIALE - LOTTO 1.
AUTORIZZAZIONE  AL  PAGAMENTO  DEL  1°  S.A.L.  IN  DEROGA  ALLE
PREVISIONI CONTRATTUALI.

CUP B39J21009290001 - MOGE 20819 - CIG A03B4195EC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  decreto  n.  117,  in  data  15/04/2021,  l’allora  Ministero  della  Transizione  Ecologica,  oggi
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex D.L. 173/2022), ha istituito il “Programma
sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, finalizzato
ad  aumentare  la  resilienza  dei  sistemi  insediativi  soggetti  ai  rischi  generati  dai  cambiamenti
climatici, con particolare riferimento alle ondate di calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme;

-  con  nota  prot.  n.  307658,  in  data  31/08/2021,  il  Comune  di  Genova,  in  relazione  al  citato
programma ministeriale, ha presentato formale richiesta di accesso al finanziamento, per importo
totale pari a euro 2.126.798,30;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



- la scheda progetto presentata con la richiesta di finanziamento riguardava la realizzazione di
spazi  verdi  in  ambito  urbano  o  di  forestazione  periurbana,  funzionali  a  mitigare  gli  effetti  dei
cambiamenti climatici ed è stata basata sul Masterplan del Parco del Ponte, con riferimento agli
spazi verdi negli Ambiti B3 e B4, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2020-
252, in data 19.11.2020;

- con nota prot. n. 120920, in data 05/11/2021, (nostro prot. PG 398419/2021 del 08/11/2021), il
Ministero ha richiesto all’Ente chiarimenti  circa l’istanza presentata, chiarimenti  forniti  con nota
prot. n. 426200, in data 25/11/2021;

- con provvedimento del 30 dicembre 2021 il Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato
al Comune di Genova l’ammissione al finanziamento;

- con Decreto n. 93, in data 07/07/2022, il  Ministero della Transizione Ecologica ha approvato
l’elenco  delle  istanze  ammesse  alla  concessione  del  finanziamento,  tra  cui  quella  relativa  al
Comune  di  Genova,  per  importo  pari  a  euro  2.126.798,30,  elenco  trasmesso  con  nota  prot.
100965, in data 12/08/2022 (nostro prot. n. 312595/2022.E del 12/08/2022);

- con nota prot. n. 331431, in data 02/09/2022, il Comune di Genova ha richiesto al Ministero della
Transizione Ecologica, come previsto dall’articolo 7, comma 2 lettera a), del Decreto Direttoriale n.
117/2021,  l’erogazione  dell’anticipazione  del  20%  dell’importo  del  finanziamento,  pari  a  euro
425.359,66;

-  con  Provvedimento  del  15/12/2022  il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  ha  comunicato
l’avvenuto  pagamento  dell’anticipazione richiesta dal  Comune,  per  la  suddetta somma di  euro
425.359,66,  somma  destinata  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  per  l’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei presenti lavori;

- il RUP dell’intervento è l’Arch. Ines Marasso, Dirigente della Direzione Lavori Pubblici.

Premesso, inoltre che: 

-  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  DGC-2023-201,  in  data 23.11.2023,  della  quale si
richiamano i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di cui
in oggetto e il relativo quadro economico, per l’importo complessivo di euro 881.700,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-157, in data 13.12.2023, è stato preso atto
dell’avvenuta  validazione,  ai  sensi  dell’art.  42  comma  4  del  D.lgs.  n.  36/2023,  del  progetto
definitivo  dell’intervento  e  approvato,  per  un  importo  stimato  dei  lavori  medesimi  pari  a  euro
730.000,00, di cui euro 169.899,13 quali costi della manodopera (al netto di spese generali e utili

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



di impresa),  non soggetti  a ribasso,  euro 31.399,08 per oneri  per la sicurezza,  non soggetti  a
ribasso di  gara,  euro 28.408,50 per lavori  in economia,  non soggetti  a ribasso d’asta ed euro
32.179,84 per la progettazione esecutiva, compreso il Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione (incluso CNPAIA), soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre IVA;

-  per  la  natura  e  le  caratteristiche  dell’intervento  di  cui  in  oggetto,  si  è  ritenuto  possibile  e
vantaggioso  il  ricorso  all’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  unitamente  alla  progettazione
esecutiva, ai sensi dell’articolo 44 del Codice;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020, adottata il 24.04.2024, ed esecutiva dal 30/04/2024, è
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori  dell’intervento ad oggetto
PROGRAMMA  SPERIMENTALE  DI  INTERVENTI  PER  L’ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI
CLIMATICI IN AMBITO URBANO (DD 117/2021) - REALIZZAZIONE DI SPAZI VERDI IN AMBITO
URBANO O DI FORESTAZIONE PERIURBANA, FUNZIONALI A MITIGARE GLI EFFETTI DEI
CAMBIAMENTI CLIMATICI - PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: PARCO
DEL MEMORIALE - LOTTO 1 AL COSTITUENDO RTI CONSORZIO STABILE A.LP.I. SCARL (C.
Benf. 62067) / IL RASTRELLO (C. Benf. 20916), COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS, con
sede  in  Milano,  Via  Giosuè  Carducci  n.  32  –  CAP  20123,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA
08187140960 con il  criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  alle  condizioni  di  cui
all’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara, che ha offerto il ribasso del 18,32%
sull’importo a base di gara di  Euro 730.000,00 di  cui euro 31.399,08 per oneri  sicurezza, non
soggetti a ribasso di gara, euro 28.408,50 per lavori in economia, non soggetti a ribasso d’asta,
euro 169.899,13 quale costo della manodopera non soggetto a ribasso ed euro 26.284,49 per la
progettazione esecutiva soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre IVA;

- con verbale Prot. NP 1123 in data 21.05.2024 sono stati consegnati i lavori sotto le riserve di
legge,  in  pendenza  della  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 9 del  D.M.  49  del
7.3.2018;

-  in  data  in  data  06.06.2024  è  stato  stipulato  il  contratto  d’appalto,  Cronologico  n.  179,  che
prevede, in particolare, una durata di 270 giorni,  per un importo contrattuale risultante di  Euro
638.346,27, di cui Euro 31.399,08 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 28.408,50
per opere in economia, di cui Euro 26.284,49 per progettazione esecutiva, il tutto oltre I.V.A. di
legge.

Premesso, inoltre, che:

- conseguentemente all’effettivo avvio delle lavorazioni e della progettazione esecutiva, oltre che
alla  presentazione  da  parte  dell’appaltatore  di  specifica  garanzia  fideiussoria  nr  505769393
rilasciata dalla compagnia Allianz S.p.A., è stata corrisposta all’appaltatore l’anticipazione del 20%
dell’importo contrattuale.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Considerato che:

- l’intervento in oggetto è finanziato con i fondi di cui al “Progetto di Rigenerazione Urbana dell'area
del sottoponte ex Morandi Valpolcevera con interventi e misure di adattamento al cambiamento
climatico Grey Green e Soft” in base al quale, pena il definanziamento, occorre procedere alla
spesa di almeno l’80% dell’anticipazione erogata dal Ministero entro il 30 giugno del corrente anno;

- l’impresa ha eseguito una prima fase di lavori inerenti alla cantierizzazione e l’allestimento del
cantiere, separazioni di aree e divisione degli spazi, oltre che alla preparazione dell’area, pulizia e
rimozione di manufatti e corpi esistenti;

-  i  lavori  già  svolti  se  e  quando  liquidati  all’appaltatore,  sono  indispensabili  ai  fini  della
rendicontazione, per la stazione appaltante, nel rispetto delle previsioni di spesa dell’ente;

- in base all’art. 10 comma 3. del Capitolato Speciale d’Appalto, il pagamento dei lavori avrà luogo
mediante rate di acconto, al netto delle ritenute, corrispondenti allo stato di avanzamento lavori
ogni 60 (sessanta) giorni.

Ritenuto opportuno:

- autorizzare l’emissione del 1° Stato di Avanzamento lavori in deroga alle previsioni contrattuali e
in tempo utile, indipendentemente dall’importo dello stesso, relativo alla prima parte di lavorazioni
eseguite, per poterle liquidare e rendicontare entro il 30 giugno;

- procedere senza indugio alla liquidazione del 1° S.A.L. pur in deroga alle previsioni contrattuali,
con lavori a tutto il 24.06.2024 autorizzando il D.L. a emettere il relativo S.A.L. sulla base delle
lavorazioni già eseguite dall’appaltatore.

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente atto è stata svolta dall’Arch.  Ines Marasso,  dirigente della  Direzione
Lavori  Pubblici  e  responsabile  di  progetto,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa per quanto di  competenza,  ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  finanziari  e  conseguentemente  non necessita

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.lgs. 267/2000.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti: 

• Visto il D.Lgs. 36/2023;

• Visto l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre
2020, n. 120 e ss.mm.ii;

• Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

• gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. 159/2011;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34
e Modificato  con  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  75 del  22/12/2023,  in  vigore  dal
22/01/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  Provvedimento del Sindaco n. 2023-113 in data 05/04/2023 per il  conferimento di incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Ines Marasso.

_____   

DETERMINA

1)  di  autorizzare,  in  deroga  alle  previsioni  contrattuali,  il  direttore  dei  lavori  dell’intervento
“PROGRAMMA SPERIMENTALE  DI  INTERVENTI  PER  L’ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI
CLIMATICI IN AMBITO URBANO (DD 117/2021) - REALIZZAZIONE DI SPAZI VERDI IN AMBITO
URBANO O DI FORESTAZIONE PERIURBANA, FUNZIONALI A MITIGARE GLI EFFETTI DEI
CAMBIAMENTI CLIMATICI - PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: PARCO
DEL MEMORIALE - LOTTO 1”, aggiudicato a ALL’RTI CONSORZIO STABILE A.LP.I. SCARL (C.
Benf. 62067) / IL RASTRELLO (C. Benf. 20916), COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS, con
sede  in  Milano,  Via  Giosuè  Carducci  n.  32  –  CAP  20123,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA
08187140960, per le ragioni di cui in premessa, alla contabilizzazione del 1° S.A.L, per l’importo
risultante  dalle  lavorazioni  già  eseguite,  in  deroga alle  previsioni  contrattuali  e  in  tempo utile,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



indipendentemente dall’importo dello stesso, per poterle liquidare e rendicontare entro il 30 giugno,
e  di  autorizzare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  a  emettere  il  relativo  Certificato  di
pagamento;

2) di mandare alla Direzione Ragioneria per la materiale liquidazione del certificato di pagamento;

3)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi
dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE

(Arch. Ines Marasso)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



